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اقتصاد کیش-     نام نویسی الکترونیکی پذیرفته شدگان مقطع دکتری تخصصی 
پردیس بین المللی کیش دانشگاه تهران  که از 1۴ فروردین آغاز شده  بود فردا 18 

فروردین به پایان می رسد.
به گــزارش اقتصاد  کیش، مهلت نام نویســی غیرحضــوری )الکترونیکی( 
پذیرفته شــدگان از دوشنبه 1۴ تا جمعه 18 فروردین 1۴۰۲ در نظر گرفته شده 
اســت. پذیرفته شدگان با مراجعه به ســامانه reg.ut.ac.ir نسبت به ثبت نام 
الکترونیکــی خود اقدام کنند و برای تکمیل فرم صلاحیت عمومی به نشــانی 

sd.sanjesh.org مراجعه کنند.
زمان ثبت نام حضوری و تشکیل کلاس ها در اطلاعیه های آینده اعلام خواهد شد.

پذیرفته شدگان برای کسب اطلاعات تکمیلی و آگاهی از تغییرات احتمالی به 
ســایت معاونت آموزشی دانشگاه به نشانی academics.ut.ac.ir مراجعه 

کنند.

فردا آخرین مهلت نام نویسی دکتری 
تخصصی پردیس بین المللی کیش 

دانشگاه تهران 

اقتصاد کیش-       دبیر ستاد هماهنگی سفرهای نوروزی کیش گفت: این جزیره 
در نوروز 1۴۰۲ از ۲۵ اسفند 1۴۰1 تا 1۳ فروردین 1۴۰۲ به نسبت مدت مشابه سال 

قبل خود حدود 1۳ درصد رشد یافت.
مرتضی رمضانی گالشــی در نشست خبری اظهار کرد: در این مدت ۲۰8 هزار و 
۷۵۴ نفر مسافر وارد جزیره شده اند که بیشترین تعداد ورود گردشگران به کیش در 

روز چهارم فرودین سال جاری با ۲۷ هزار و ۳۳8 نفر بوده است.
وی با اشاره به اینکه آمار ورودی مسافران در سال جاری به این جزیره 1۳ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است یادآور شد: در این مدت تعداد 
ورود مسافران از مسیر هوایی با سه درصد افزایش نسبت به مدت مشابه پارسال به 
1۲۳ هزار و ۵11 نفر و ورود گردشگران از مسیر دریایی با ۳۵ درصد افزایش به 8۵ 

هزار و ۳۴۳ نفر رسیده است.
رمضانی گالشی اضافه کرد: در این مدت ۹۲8 پرواز به فرودگاه بین المللی جزیره 
کیش وارد شده که سه درصد کاهش داشته است و بیشترین تعداد پروازهای انجام 
شــده در چهارم فروردین با ۶۷ پرواز بوده که ۹ هزار و ۴۴۰ مســافر در این روز از 

مسیر هوایی به جزیره وارد شدند.
وی از برقراری ۵1۷ سفر دریایی شناورهای مسافری در این مدت به مقصد کیش 
از مبدا بنادر چارک و آفتاب خبر داد و افزود: برقراری سفرهای دریایی در این مدت 
نســبت به مدت مشــابه سال قبل ۳۵ درصد افزایش داشته که با این سفرها تعداد 
گردشگرانی ورودی از این طریق با ۲۳ درصد به 8۵ هزار و ۳۴۳ نفر رسیده است.

 افزایش سطح اشغال ظرفیت هتل های کیش
معاون گردشــگری ســازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به اینکه در این مدت آمار 
اقامت مسافران در هتل ها با 1۳ درصد افزایش به ۶۵ هزار و ۳۳۵ نفر رسیده است 
یادآورد شــد: ظرفیت هتل حسب اتاق ۹۶ درصد و براساس تخت ۹۳ درصد از 
سوی مسافران اشغال شده که هر ۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل هفت درصد 

رشد داشته است.
انجام بیش از ۱۸ هزار بازدید

وی با اشاره به اینکه کمیته های زیر مجموعه ستاد هماهنگی سفرهای نوروزی کیش 
انجام 18 هزار و ۳1 مورد بازدید از نحوه ارائه خدمات در بخش های مختلف انجام 
شده است افزود: این بازدیدها شامل ۹ هزار و ۵۲1 مورداز تاسیسات گردشگری 
)هتل ها، مراکز پذیرایی، آژانس های مسافرتی، تک برندها، مراکز تفریحی(، ۶ هزار 
و ۶۳۴ مورد از واحدهای صنفی و یک هزار و 88۶ مورد از سوی شبکه بهداشت 

بر روند بهداشت و درمان است.
رمضانی گالشی خاطر نشان کرد: در بخش نظارت از تاسیسات گردشگری 1۳۹ 
مورد تخلف به ثبت رسیده که به 1۳۵ مورد رسیدگی شده و در بخش نظارت بر 
اصناف نیز ۷۶۶ تخلف و 1۳۴ شکایت ثبت شده که به 11۷ مورد رسیدگی، ۷8۶ 

مورد تذکر، اخطار و جریمه صادر شده است.
ثبت بیش از ۲ میلیون بازدید از جاذبه های گردشگری کیش

دبیر ستاد هماهنگی سفرهای نوروزی کیش از ثبت ۲ میلیون و ۷۰ هزار نفر بازدید از 
جاذبه های گردشگری کیش از جمله اثار تاریخی، تفریحات دریلیی، مراکز تجاری 
و تک برندها خبر داد و افزود یک میلیون و ۴۷۰ هزار مورد از بازدید ها مربوط به 
اماکن تاریخی و تک برندها، ۴1۵ هزار مورد اماکن ورزشی و تفریحات دریایی و 

بقیه نیز مربوط به مراکز تجاری بوده است.
وی گفت: شهر تاریخی حریره د موزه آن با ۳۲ هزار و ۵۹۰، پارک دلفین ها با 18 

هزار و کاریز با 1۵ هزار جز اماکن پر بازدید بوده است.
کیش یکی از جزایر هجده گانه ایران در خلیج همیشــه فارس به واســطه ایجاد 
زیرساخت های گردشگری هم اکنون با ۳۰ نوع خدمت توریستی یکی از مهمترین 
مراکز گردشــگری ایران اسلامی بوده و در دل خود جاذبه هایی با قدمت هزاران 
ساله تا مدرن ترین تفریحات دریایی، هوایی، ساحلی و طبیعی را جای داده است.

بر خلاف تصور جزیره کیش جاذبه های تاریخی متعددی در دل خود جای داده 
که شهر زیر زمینی کاریز با ۲ هزار سال قدمت و شهر تاریخی حریره با بیش از یک 

هزار سال توانسته جایگاه ویژه ای در دل گردشگران علاقه مند به تاریخ باز کند.
از طرفــی مرجان های کف دریا و تنوع گونه های مختلــف جانواران، آبزیان و 
پوشش گیاهی و درختان آن باعث شده که این جزیره همچون نگینی درخشان در 
دل گردشگران طبیعت دوست باشد که نظاره و گشت گذار در طبیعت جزیره، کلبه 
هور، پارک های ساحلی سیمرغ، مرجان، اسکله تفریحی، پارک آهوان و دلفین ها، 
غواصی در دل آب های نیلگون برای دیدن مرجان ها و انواع آبزیان ســاعت ها 

می تواند آنها را از فکر و خیال زندگی شهری دور کند.
حدود ۲۰ مرکز خرید و بازار بزرگ، تم پارک ســنتر )سفر به عصر دایناسورها(، 
مجموعه پارک زمستانی پنگوئن، تله کابین، تفریحات دریایی همچون پاراسل، 
شاتل، بانان، فلای برد، اسکی روی آب با قایق و کابل، عکاسی زیر و روی آب و 

قایق های تند از دیگر امکانات گردشگری کیش است.
امسال کمیته اسکان ستاد نوروزی با برپایی سه کمپ از جمله کمپ خانوادگی واقع 
در محوطه مقابل مصلای بزرگ کیش با ظرفیت برپایی ۳۲۰۰ چادر، کمپ مجردی 
در زمین شماره دو فوتبال با ظرفیت ۳۰۰ چادر و کمپ اسکان جانبازان در قالب 
۴1 اتاق و امکان برپایی ۲۲۰ چادر در مدارس ابن سینا، کوثر و مولوی، آماده ارائه 

خدمات به گردشگران نوروزی است.
*  اقتصاد کیش :  در حالی افزایش آمار 1۳ درصدی مسافران توسط دبیر ستاد اعلام 
شده است که طبق آمار اعلام شده توسط ستاد نوروزی سال گذشته د ر تعطیلات 
نوروزی سال گذشته ۲۰۶۰۰۰ هزار نفر از جزیره بازدید داشته اند که مقایسه دو 

عدد سال گذشته و امسال افزایش 1۳ درصدی را نشان نمی دهد!

ورود مسافران به کیش  در نوروز 
امسال افزایش یافت 

به گزارش اقتصاد کیش؛ سال ها است روز "دروغ آوریل" در بسیاری از کشورها به عنوان 
یک روز ویژه با گفتن دروغ هایی به شوخی، در اول آوریل گرامی داشته می شود و به دلیل 
همزمانی این روز با رسم سیزده به در در ایران دروغ 1۳ یا دروغ آوریل سوژه نشریات ایران 
و جهان می شود. در واقع روز اول آوریل که همزمان با سیزده به در ما است مردم با گفتن 
دروغ های عجیب شوخی می کنند. اگرچه سیزده فروردین در تقویم رسمی کشورمان 
روز طبیعت نام گرفته و مردم به دامان کوه و صحرا و فضای سبز می روند اما بر اساس این 
رسم  چندین و چند ساله در روز سیزده به در باید به هر خبر و هر ماجرایی به دیده شک 

نگاه کنیم. در برخی از کشورها از جمله بریتانیا، 
اتریش، نیوزیلند و زیمبابوه دروغ گویی در این 
روز از صبح تا شب ادامه پیدا می کند اما در دیگر 
مناطق تا پایان ظهر ادامه دارد و بعد از آن است 

که حقیقت ماجرا فاش می شود.
ریشه:

گمانه زنی های مختلفی در مورد ریشــه این 
رســم مطرح است. یکی از معروفترین آن ها 
پیدایــش دروغ آوریل را به اقدام شــارل نهم 
پادشاه فرانسه در سال 1۵۶۴ نسبت می دهد که 
در هنگام اصلاح تقویم گریگوری جشن های 
سال نو را از اول آوریل به اول ژانویه منتقل کرد. 
پس از آن مخالفان این تغییر همچنان در روز 

اول آوریل به دید و بازدید عید می رفتند دوستان و آشنایان شان این افراد را که بر برگزاری 
عید در روز اول آوریل اصرار داشتند، دست انداخته و سرِ کار گذاشتند. 

دروغ های معروف اول آوریل در جهان :
نگاهی به دروغ های معروف اول آوریل در تاریخ که در رسانه های جهانی منتشر شده 

اند خالی از لطف نیست:
واژگونی برج پیزا: تلویزیون هلند در دهه 1۹۵۰ خبر واژگونی برج پیزا را پخش کرد.

درخت های ماکارونی: بی بی سی یک برنامه پانوراما در 1۹۵۷ پخش کرد که درخت های 
ماکارونی را در سوئیس نشان می داد و اعلام کرد سوسک های ماکارونی که محصولات را 
از بین می بردند نابود شدند. بسیاری از مردم با آن ها تماس گرفتند و پرسیدند که چگونه 

درخت های ماکارونی را کشت می کنند.
تغییر عدد پی: روزنامه ای معروف در آوریل 1۹۹8 مقاله ای را چاپ کرد که توسط یک 
فیزیکدان نوشته شده و در آن آمده بود که قوه مقننه آلاباما رأی داد که ثابت عدد پی تغییر 

کرده است.
ترور بیل گیتس: در ۲۰۰۳ خیلی از وب ســایت های کره شمالی و چینی اظهار داشتند 
که CNN خبر داد که بیل گیتس مؤسس مایکروسافت در نتیجه 1٫۵٪ افت در بورس 

سهام چین ترور شد.
آب در مریخ: در ۲۰۰۵ یک خبر در وب سایت رسمی ناسا پخش شد که آب را در مریخ 
 Mars( نشان می داد. این تصاویر در حقیقت یک لیوان آب بر روی شکلاتی با نام مارس

Candy Bar( بود که به معنی مریخ است.
پری مرده: در ۲۰۰۷ یک دروغ ساز در وب گاهش تصاویری را منتشر کرد که جسد یک 
موجود ناشناخته 8 اینچی را نشان می داد که گفته می شد یک پری مومیایی شده است. او 

سرانجام پری را در eBay به قیمت ۲8۰ یورو فروخت.
پنگوئن پرنده: شبکه تلویزیونی بی بی سی در سال ۲۰۰8 گزارشی از کشف نوعی پنگوئن 
پرنده در قطب جنوب را پخش کرد. در این گزارش یک فیلم تلویزیونی از پنگوئن ها و 

پرواز آن ها تا جنگل های آمازون نیز پخش شد.
زمان استاندارد: در کشورهای مختلف این شوخی آورده شده است که می گوید سیستم 

زمان به نوعی تغییر خواهد کرد که در آن، واحد زمان بر اســاس توان هایی از 1۰ ذکر 
می شوند.

بی وزنی بر روی زمین: چندین سال پیش یک ستاره شناس سوئدی اعلام کرد کسانی 
که در ســاعت ۹ و ۴۷ دقیقه و ۲۰ ثانیه آوریل به هوا بپرند می توانند احســاس بی وزنی 
فضایی رو تجربه کنند. بنا بر گزارشات خیلی ها در آن روز به هوا پریدند و مدعی شدند 

که بی وزنی را تجربه کردند.
جایزه ازدواج با دختران روسی: در آوریل سال ۲۰1۶ گفته شد از طرف دولت روسیه 
به هر خارجی که با یک دختر روس ازدواج 
کند 1۵ هزار دلار آمریکا و تابعیت روسیه 

داده می شود.
دروغ های معروف سیزده در ایران:

بیش از شــصت سال اســت که در ایران، 
گفتن دروغ ســیزده بدر، یــا همان دروغ 
آوریل، از ســوی چند روزنامه نگار ایرانی 
رواج پیدا کرده اســت. آغــاز ماه آوریل 
تقریباً هم زمان با سیزده نوروز است و این 
هم زمانی دســت آویزی شد که در سیزده 
نوروز که ویژه جشن، شادی و نیایش برای 
باران و باروری زمین است، زیر نام شوخی 

دروغ بگویند.
اسماعیل پور والی، روزنامه نگار سرشناس ایرانی که میان همکارانش به آقای مدیر شناخته 
شــده بود، در ماهنامه روزگار نو در اردیبهشت 1۳۷۰ خورشیدی در پاریس نوشت: ما 
شماره سیزده فروردین سال 1۳۲۲ شمسی روزنامه نبرد را یک پارچه به صورت دروغ 
درآوردیــم. یکی از این دروغ ها، نطقی بود از هیتلر، که در آن بحبوحه جنگ، دســتور 
آتش بــس مــی داد و این مژده ای بود که همه   مردم از پیــر و جوان، زن و مرد و بزرگ و 
کوچک را خوشحال می کرد. در کنار این دروغ شادی دهنده، دروغ آزاردهنده ای که در 
آن روز بساط سیزده نوروز خیلی ها را به هم ریخت، خبر فوت »حاج محتشم السلطنه« 
رئیس مجلس وقت بود، که چون در بین مردم تهران بخصوص بازاری ها وجهه و احترام 
و اعتباری خاص داشــت. هزارها نفر راه خانه او را در پیش گرفتند تا در مراســم تشییع 
جنازه اش شرکت کنند. روزنامه نبرد در آن زمان به مدیریت خسرو اقبال اداره می شد، و از 
همکارانش نیز می توان، محمود تفضلی، جواد فاضل، حسن ارسنجانی، جهانگیر تفضلی 

و اسماعیل پوروالی و سه، چهار تن دیگر که در آن قلم می زدند نام برد.  
کج شدن برج میلاد: یکی از جنجالی ترین شوخی سیزده در ایران خبر کج شدن و احتمال 
ســقوط برج میلاد بود که روزنامه شــرق در آخرین شماره خود در سال 1۳8۳ منتشر 
ساخت. این شوخی توسط رسانه ها جدی گرفته شد و به تحلیل آن پرداختند. برخی 
دیگر نیز آن را به برنامه اتمی ایران نسبت دادند. این شوخی تا حدی تاثیر گذار بود که 

قیمت ملک در مناطق اطراف برج نیز برای مدتی کاهش یافت. 
آزاد شدن عبدالله اوجالان: ابراهیم نبوی در روزنامه نشاط خبر آزاد شدن عبدالله اوجالان 
)که طی یک عملیات جنجالی منسوب به آمریکا، اسرائیل و ترکیه ربوده و به ترکیه انتقال 

یافته بود( را منتشر ساخت که دروغی بیش نبود.
تحویل کوه نور به ایران: خبرگزاری میراث فرهنگی در سیزده فروردین ماه 1۳۹۴ خبر از 
قول دفتر ملکه بریتانیا اعلام کرد: کوه نور را به ایران باز پس می دهیم. این خبرگزاری سپس 
در یادداشتی این خبر را شوخی سیزده این رسانه اعلام کرد و در این مورد نوشت:شوخی 
سیزده در ایران معمولاً بازتاب طنز گونه حقایق مختلف تاریخی و اجتماعی و گاه سیاسی 
است تا در یک روز شاد، تلنگری باشد به مخاطب رسانه ها و توجه آن ها را به گوشه های 

ناگفته ای از حقایق تاریخی و اجتماعی جلب کند. 

دروغ های 13  و بازتاب آن ها در نشریات 
ایران و جهان

اقتصاد کیش-   سرپرســت اداره آموزش و پرورش کیش گفت: طرح سنجش 
نوآموزان پیش بستانی و بدو ورود به دبستان در این جزیره آغاز شد.

صالح بهرام پور  اظهار کرد: این طرح به منظور اجرای سند بالادستی طرح سنجش 
برای دانش آموزان در بدو ورود به مدرسه با هدف شناسایی مشکلات احتمالی در 

بین یکهزار و 1۳۴ نونهال چهار تا ۶ سال انجام می شود.
وی اضافه کرد: کار سنجش دانش آموزان ورودی پایه اول ابتدایی شامل سنجش 
آمادگی تحصیلی، هوش، بینایی، شنوایی، قد، وزن، دهان و دندان و پدیکلوز از سوی 

افراد متخصص در پایگاه  سنجش این جزیره انجام می شود.
بهرام پور بابیان اینکه این مرکز از روزهای شنبه تا سه شنبه هر هفته آماده پذیرش 
دانش آموزان ورودی پایه اول ســال تحصیلی 1۴۰۳ - 1۴۰۲ است افزود: والدین 
می توانند جهت انجام ســنجش به آدرس my.medu.ir  مراجعه و نســبت به 

ثبت نام نواموزان اقدام کنند.
وی افزود: پایگاه تخصصی ســنجش در مرکز آموزشی و توانبخشی مشکلات 
یادگیری رشد در آدرس )فاز A۲، صدر ۹ دبستان دخترانه پروین اعتصامی( واقع 
شده و والدین به هنگام مراجعه باید شناسنامه خود و کودک و پرینت ثبت نام را به 

همراه داشته باشند.
رییس آموزش و پرورش کیش یادآورشد: وزارت آموزش و پرورش از سال ۷۵ 
موظف شد که غربالگری دانش آموزان را از بدو ورود به تحصیل با طرح سنجش 
مورد توجه دهد و از ســوی دیگر قانون برنامه پنج ساله توسعه بر سلامت دانش 

آموزان از بدو ورود به مدرسه تاکید می کند.
وی تاکید کرد: ســلامت جسمانی کودکان با انجام طرح دانش آموزان شناسایی 
می شود، همچنین به این واسطه توانایی های آن ها مشخص می شود تا جایگزینی 

مناسبی برای کودکان در مدارس عادی و استثنایی صورت گیرد.
بهرام پور ادامه داد: همه دانش آموزان در بدو ورود به مدارس متناســب با شرایط 
جسمی شناســایی می شوند، پس از شناسایی تحت پوشــش قرار می گیرند و 

مداخلات لازم برای آن ها صورت می گیرد.
وی یادآورشد: پیشگیری از بروز و تشدید بیماری ها، کمک به بهبود کیفی آموزش 
و کنترل برخی از عوامل موثر بر افت تحصیلی و بررسی میزان شیوع اختلالات 
جسمانی و روانی کودکان در بدو ورود به دبستان، همچنین تهیه شناسنامه سلامت 
الکترونیکی برای تمامی نوآموزان و دسترسی به اطلاعات جامع آموزشی، بهداشتی 
و خانوادگی و همچنین کمک به اولیای دانش آموزان به منظور صرفه جویی در 

زمان و پرهیز از سردرگمی از دیگر اهداف این برنامه است.
جزیره کیش دارای بیش از 1۰ هزار دانش آموز اســت که در ۵۲ مدرســه دولتی و 

خصوصی و ۴۰۰ کلاس در حال تحصیل هستند.
این تعداد دانش آموز شامل ۵۵۰ نفر در مقطع پیش دبستانی، پنج هزار و ۴۵۰ نفر 
در مقطع ابتدایی، ۲ هزار و ۳۰۰ نفر در مقطع متوسطه اول و یکهزار نفر در مقطع 
متوسطه دوم، ۳۳۰ نفر در هنرستان فنی، ۳۷۰ نفر در هنرستان کار دانش و ۳۳ نفر 

استثنایی و سایر هستند.

آغاز سنجش نوآموزان بدو ورود
 به دبستان در جزیره کیش 

سرپرست اداره آموزش و پرورش کیش  اعلام کرد:

     اقتصاد کیش -  دروغِ اول آوریل و سیزده به  در به دلیل تقارن تاریخی با یکدیگر، با فرهنگ ما هم   تاحدی عجین شده  و در ایران سنتّی به نام 
دروغ سیزده به راه انداخته است.

دبیر ستاد هماهنگی سفرهای نوروزی کیش :

اقتصاد کیش-      » استعفای محمدعلی نجفی پذیرفته شد«، 
»زنگنــه جایگزین جهانگیری و جهانگیری شــهردار تهران 
می شــود«، » یکی از امامان جمعه مطرح تهران درگذشــت«، 

»شهرام جزایری مشاور وزیر اقتصاد شد«،
» سعید مرتضوی از تهران خارج شده و از او خبری در دست 

نیست«، » دلار ۲۹۰۰ تومان شد«،
» روادید میان ایران و سوئد لغو شد«.....

این گزاره ها گلچینی از جنجالی ترین دروغ هایی است که در 
فروردین 1۳۹۷، در  نشــریات و شبکه های اجتماعی  تهران 
مطرح شــد، دست به دست چرخید و برای دقایقی نگاه ها را 
متوجه و ذهن ها را درگیر خود کرد. نکته جالب توجه آنجایی 
است که ماهیت غالب دروغ های سیزده طرح شده  آمیخته به 
سیاســت و وضعیت معیشتی جامعه بود و از زبان رسانه ها و 
پایگاه های اطلاع رســانی مورد وثوق  مردم بیان شد که همین 

اتفاق، به باورپذیری بسیاری از مردم انجامید. 
پس از آفرینش این حواشــی، بسیاری از تحلیلگران مسائل 
اجتماعی- سیاسی کشور به نقد دروغ های مطرح شده  پیرامون 
مشکلات موجود در جامعه در روز سیزده بدر به ویژه توسط  
نشریات و پایگاه های اطلاع رسانی معتبر پرداختند. آمیختگی 
دروغ 1۳ ســال  به رنگ سیاست، موجب شد تا برای ساعاتی 
دروغ های شــیرینی چون کاهش نــرخ ارز جایگزین حقایق 
تلخِ جاری در بطن جامعه ایران شــود. عــده ای این اتفاق را 
ازپیش تعیین شــده و برای نمایش مشکلات مردم دانستند و 

گروهی هم آن را تنها شوخی و طنز پنداشتند.
دروغ سیاست زده!

دروغ ســیزده آن سال  آنجایی جنجال آفرین شد که تنها چند 
روز مانده به بررســی استعفای نجفی شهردار تهران، سایت 
خبری » نفت خبر« در خبری فوری مدعی شد که » با استعفای 
محمدعلی نجفی، احتمال آن می رود که اســحاق جهانگیری 
به شــهرداری تهران برود و بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت نیز 
عهده دار پست معاون اولی ریاست جمهوری شود. در پی این 
جابه جایی ها هم سورنا ستاری به وزارت نفت خواهد رسید. 
« پس از انتشــار این خبر بسیاری از کانال های خبری معتبر و 
مطرح آن را منعکس کردند و در شبکه های اجتماعی نیز دست 
به دست شد تا آنکه یک روز بعد، پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
نفت، خبر مذکور را دروغ سیزده دانست و انتقادات بسیاری را 
نسبت به خود بر انگیخت. گروهی از چهره های رسانه ای این 

اقدام وزارت نفت خبر را ناشیانه و سخیف شمردند.
در همین راستا هم امیرحســین میراسماعیلی، روزنامه نگار 
اصلاح طلب نوشــت:» چگونه است  آنهاشان و منزلت خود 
را تــا این حد پایین می آورند که چنین خبر دروغی را به بهانه 
دروغ سیزده بازتاب دهند ؟! این در حالی است که برخی این 
انتقادات را» مته به خشاش گذاشتن« دانستند و ناشی از ناآگاهی 
منتقدین از ماجرای »دروغ اول آوریل« غربی ها بر شمردند که در 

غالب کشورهای اروپایی در اولین روز از ماه آوریل، رسانه ها و 
کمپانی های مطرح، با مردم شوخی می کنند و با انتشار خبرهای 

دروغ آن ها را به اصطلاح سرکار می گذارند.
اما به باور برخی کنشــگران سیاســی کشور، در جامعه ای که 
»واژه« در متن یا »تحدید« می شــود یا »تهدید« و خطوط قرمز 
آن را محصور می کند، انتشار دروغ سیزده 

محلی از اعراب ندارد و قابل 
قیاس با وضعیت نوشتار در جوامع اروپایی نیست.

دروغ ۱3 متاثر از تحولات اجتماعی
شاید هم بر مبنای این عبارت پوریا عالمی، طنزپرداز کشورمان، 
که گفته است:» دروغ سیزده هم که باشی، خوبی...« برخی راویان 
دروغ سیزده امسال خواستند تا با وارونه جلوه دادن حقایق تلخ 
حاکم برجامعه برای ساعاتی کام مردم را شیرین کنند و اندکی 
آن ها را با بیان خبرهایی چون شهردارشدن جهانگیری و معاون 
اولی زنگنه یا کاهش نرخ دلار متعجب کنند و به وجد آورند. 
به هر روی می توان اذعان کرد که دروغ های سیزده سال ۹۷ که 
بیشتر آنها ساخته و پرداخته رسانه های کشور بود سیاسی تر از 

دروغ های سیزده سال های پیشین به نظر می رسید.
دکتر توســلی از جامعه شناســان مطرح ریشه سیاسی شدن 
رسومی چون دروغ ســیزده را تحولات اجتماعی در جوامع 
دانســت و دراین باره گفت:» آنچه مبرهن اســت آن است که 
همیشه دروغ سیزده همراه با تحولات اجتماعی و متاثر از آن ها 
بوده اســت و قاعده ای برای این دروغ ها در طول ســال ها در 
جامعه گذاشته نشده است. خود آیین نوروز در عهد داریوش و 
کوروش به این گونه که ما آن را به جا می آوریم نبوده است و در 
سیر زمان بارها توصیفات مختلفی درباره آن به عمل آمده، اما 

قائل به اینکه برایش قاعده ای تعریف کنیم نیست.«

وی افزود: » به همین ترتیب این عوامل اجتماعی سیاسی بوده 
است که در طی هزاران سال مورد عمل حاکمان، اقوام و اقشار 
مختلف و مورد تاثیرگذاری اصحاب رسانه قرار گرفته است. 
این عوامل اجتماعی - سیاسیِ ساخته و پرداخته شده، برروی 

رسومی چون دروغ سیزده اعمال نظر کرده اند.«
دکتر توسلی افزود :»با این حال دروغ و خرافات گاهی مطبوع 
جامعه به نظر می رســد. از همین رو هم دروغ ســیزده ممکن 
است برای اندک زمانی 

جامعــه را درگیر خود کند و به اوهام و خرافات 
بینجامد، اما این خود جامعه اســت که فرآیند تعدیل را اعمال 
می کند که کندی یا تندی این امر هم بستگی به آگاهی و سواد 

جامعه دارد. «
باورپذیری مردم جدی گرفته شود

جلال جلالی زاده جامعه شناس و عضو حزب اتحاد ملت نیز 
معتقد است دروغ سیزده امسال آلوده به سیاست شد. او در این 
باره گفت:» دروغ سیزده امسال ماهیت طنزگونه خود را از دست 
داد و به نوعی جنبه سیاسی- روانی داشت. باید بپذیریم که اذهان 
مردم ایران آمادگی پذیریش دروغ ها را دارد. باید نظر داشــت 
که وقتی خبردرگذشت یکی از شخصیت ها یا خبر استعفا یا 
ارزانی کالا و خدماتی در این روز داده می شــود، این اتفاقات 
عکس العمل و واکنش موافق یا مخالف جامعه نســبت به آن 

شخصیت ها و وقایع است.«
وی ادامه داد: » با وجود آنکه دروغ ســیزده در کشــور ما عمر 
طولانی به مثابه عمر دروغ اول آوریل در کشــورهای اروپایی 
ندارد، اما با توجه به فضای رسانه ای و گسترش و سرعت انتقال 
اخبار گاه بســیاری از اقشار فرهنگی هم هنگام مواجهه با این 
دروغ ها آن ها را باور می کنند و به انتشار آنها می پردازند. از همین 

روی ریشه دروغ های 1۳ را باید به آنچه در جامعه روی می دهد، 
مرتبط دانست. بســیاری از افراد آگاه هم این دروغ ها را برای 
دقایقی باور می کنند، از همین رو زودباوری و امید مردم برای 

تغییراتی که به نفعشان است را باید جدی گرفت. «
این نماینده مجلس ششم خاطر نشان کرد:» به باور من دروغ های 
سیزده امسال همراه بود با نوعی زیرکی از جانب طراحان آن. 
این افراد با توجه به حساسیتی که جامعه نسبت به برخی افراد 
و موضوعات دارد؛ به اشــاعه این دروغ ها می پردازند. با توجه 
به اینکه جامعه ما یک جامعه سیاست زده است و به مسائل از 
دریچه سیاست نگریسته می شود، طراحان دروغ های سیزده به 
خصوص در رسانه با توجه به گرمی یک موضوع در میان افکار 

عمومی اقدام به بیان چنین دروغ هایی می کنند.«
یک دروغ اقتباسی

درو غ سیزدهی که در میان ایرانیان باب است اقتباسی است از 
دروغ اول آوریلی که قرن ها در میان اروپاییان رواج داشته است. 
در مورد تاریخچه دروغ اول آوریل گمانه های فراوانی وجود 
دارد و مشــخص نیست که پیشــینه آن به کدام برهه از تاریخ 
زندگی بشر باز می گردد به طوری که روزنامه تایمز درباره این 
رسم می گوید:» شوخی نمی کنیم، هیچ ایده ای درباره چگونگی 
پیدایش » دروغ آوریل « نداریم.« اما یکی از احتمالاتی که نسبت 
به سایرین درباره این روز از قوت بیشتری برخوردار است، باز 
می گردد به سال 1۷۰۰ میلادی. زمانی که طنزپردازان انگلیسی با 
شوخی کردن با یکدیگر اقدام به مشهور کردن یک سنت سالیانه 
در اولیــن روز آوریل کردند. اما با این حال برخی تاریخ دانان 
غربی بر این باورند که دروغ روز اول آوریل از سال 1۵8۲ آغاز 
شده است و زمانی شکل گرفت که تقویم فرانسه از جولیان به 
تقویم گرگورین یا میلادی تغییر کرد. افرادی که خبر این تغییر 
دیر به آن ها رســید و روز اول ژانویه را آغاز ســال نو میلادی 
نمی دانســتند و در عوض سال نو را از هفته آخر مارس تا اول 
آوریل را جشــن می گرفتند، هدف شوخی و خنده افراد دیگر 
داشتند. بعد از آن هم همزمان با گذشت زمان شوخی ها تغییر 
شــکل و ماهیت می دادند از خبر برداشت ماکارانی از درختان 
و ســاخت همبرگر برای چپ دستان گرفته تا خبر ازدواج هر 
خارجــی با یک دختر روس و اعطای 1۵ هزار دلار و تابعیت 

روسیه از طرف دولت آن کشور.
گویا پیشــینه این دروغ در ایران به ســال 1۳۲۲ باز می گردد و 
»روزنامه نبرد« آغاز گر این رســم بوده اســت. در آن زمان این 
نشریه به انتشار یک صفحه دروغ سیزده پرداخت و با حواشی 
فراوانی مواجه شــد. از آن ســال به بعد با توجه به آنکه کشتی 
جامعــه ایران همواره در مواجهه با طوفان های سیاســی قرار 
داشته، دروغ های سیزده همواره رنگ و بویی سیاسی به خود 
گرفته انــد و تا به امروز کــه قلب واقعیت و در حقیقت دروغ 
گفتن، موجب تسکین خاطر مردم و فرار از واقعیت آن ها برای 

ساعاتی می شود.

دروغ 13 متاثر از نیاز و شرایط جامعه 
گزارشی از یک  روزنامه در تهران در سال 1397 در مورد دروغ 13 سال ؛


